
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 59 DEL 14/05/2020

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA  CONVENZIONE PER L’INIZIATIVA BENEFICA 
DENOMINATA  “TUTTI  INSIEME  PER  I  NOSTRI  ANZIANI  –  PENSACI”  TRA 
PROVINCIA DI VICENZA, ACI VICENZA, URIPA E FONDAZIONE MARZOTTO

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

Con  delibera  del  31  gennaio  2020  il  Consiglio  dei  Ministri ha  dichiarato  lo  stato  di 
emergenza epidemiologica in dipendenza da Covid-19 fissando il termine al 31 luglio 2020;

L’evolversi  dell’epidemia  ha  investito  a  livello  nazionale  ed  internazionale  tutte  le  
strutture  sanitarie  deputate  al  suo  trattamento,  con  notevoli  criticità  di  dotazione  e  
approvvigionamento di materiale sanitario, da destinare ai pazienti e agli operatori;

L’epidemia  ha  colpito  in  modo  particolarmente  grave  la  fascia  di  popolazione  d’età  
anziana, parte della quale – e con maggiore fragilità - è ospite  presso i Centri di Servizio (ex  
Case  di  riposo)  dove  si  concentra  un  alto  numero  di  soggetti  le  cui  condizione  di  non 
autosufficienza li espongono al rischio  di contagio Covid-19;

Aci  Vicenza,  per  le  finalità  d’interesse  pubblico  cui  è  preposto,  intende  attivare  
un’iniziativa benefica denominata “Tutti insieme per i nostri anziani - PensACI” destinando una  
propria somma di denaro come donazione e soprattutto facendosi promotore di una raccolta di  
fondi presso i propri soci da destinare ai Centri di Servizio della Provincia di Vicenza (RSA e case  
di riposo) per fare fronte alle esigenze organizzative e di approvvigionamento di DPI determinate  
dal diffondersi dell’epidemia;

All’iniziativa aderiscono anche Uripa, Unione Regionale Istituti per Anziani della Regione 
Veneto, che unisce circa 80  centri di servizio perlopiù pubblici o senza fini di lucro dove sono 
accolti oltre 6000 ospiti, e  Fondazione Marzotto, storica istituzione di beneficenza nonché soggetto 
giuridico legittimato alla raccolta di donazioni e liberalità come previsto dall’art. 66 DL 18/2020 

copia informatica per consultazione



“Cura Italia”, che si è resa disponibile con la propria organizzazione amministrativa a svolgere la 
funzione di cassa  delle provvidenze che verranno raccolte;

La Provincia di Vicenza si  rende  disponibile a collaborare all’iniziativa promuovendola 
presso gli Organi di stampa e i social, concedendo il proprio Patrocinio gratuito, riservandosi la 
facoltà di segnalare alle altre Parti della convenzione eventuali gravi criticità di centri di servizio 
provinciali;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. di  approvare  l’allegato  schema  di  convenzione  tra  ACI  Vicenza,  Provincia  di  Vicenza, 
Fondazione Marzotto e U.R.I.P.A. avente ad oggetto la disciplina dell’iniziativa benefica 
“Tutti insieme per i nostri Anziani – PensACI” che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di  demandare  al  Dirigente  competente  tutti  gli  atti  conseguenti  l ’approvazione  della 
convenzione in oggetto;

3. di  attestare  che  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato 
dalla Legge 213/2012;

4. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs 33/2013;

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 14/05/2020
Sottoscritta dal Presidente della Provincia 

(RUCCO FRANCESCO)
con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
proposta n. 612/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA  CONVENZIONE PER L’INIZIATIVA BENEFICA 
DENOMINATA  “TUTTI  INSIEME  PER  I  NOSTRI  ANZIANI  –  PENSACI”  TRA 
PROVINCIA DI VICENZA, ACI VICENZA, URIPA E FONDAZIONE MARZOTTO

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/05/2020 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
proposta n. 612/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA  CONVENZIONE PER L’INIZIATIVA BENEFICA 
DENOMINATA  “TUTTI  INSIEME  PER  I  NOSTRI  ANZIANI  –  PENSACI”  TRA 
PROVINCIA DI VICENZA, ACI VICENZA, URIPA E FONDAZIONE MARZOTTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/05/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE

Tra

Provincia di Vicenza con sede Contrà Gazzolle, 1 - 36100 Vicenza in persona del 
Presidente Avv. Francesco Rucco di seguito denominata “Provincia”.

Automobile Club Vicenza, con sede in Via Vicenza, Via Fermi n. 233, ente pubblico 
non  economico  ai  sensi  del  D.P.R.  16  giugno  1977,  n.  665,  C.F./Partita  IVA 
00170580245,  in  persona  del  Presidente  pro-tempore  sig.  Luigi  Battistolli,  nato  a 
Posina il  7 luglio 1949 (BTTLGU49L07G931S), domiciliato per la carica presso la 
Sede (in seguito denominato anche “Ente”), autorizzato alla firma del presente atto a 
seguito di delibera presidenziale n. 2 del 1° aprile 2020;

Unione Regionale Istituzioni e Iniziative Pubbliche e Private di Assistenza agli 
Anziani  della Regione Veneto, con sede in Padova Via Savelli 15 C.F. e Partita IVA 
006887860288, in Persona del Presidente dott. Roberto Volpe (in seguito denominato 
“URIPA”);

Fondazione Marzotto (Ente Morale) , con sede in Valdagno C.F. 85000690248 Partita 
IVA 00168200244, in Persona della Presidente dott.ssa Veronica Marzotto (in seguito 
denominato “Fondazione”)

PREMESSO

che continua a persistere l’epidemia da COVID-19, per cui il Consiglio dei Ministri  
del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio  
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti  
da agenti virali trasmissibili;
che l’evolversi dell’epidemia ha investito – a livello nazionale ed internazionale -  
tutte  le  strutture  sanitarie  deputate  al  suo  trattamento,  con  notevoli  criticità  di  
dotazione e approvvigionamento di materiale sanitario, da destinare ai pazienti e agli  
operatori;
che l’epidemia ha colpito in modo particolarmente grave la fascia di popolazione  
d’età anziana parte della quale – e con maggiore fragilità - è ospite  presso i Centri di  
Servizio  (ex  Case  di  riposo)        dove  si  concentra  un alto  numero di  soggetti  le  cui   
condizione di non autosufficienza li espongono al rischio  di contagio Covid-19  ;  
che l’epidemia ha manifestato im      portanti  effetti  diffondendosi anche nel territorio   
della  Provincia  di  Vicenza  dove   operano  complessivamente  circa  80   centri  di  
servizio e dove        risultano accolti oltre 6000 ospiti - per la stragrande maggioranza   
“pubblici  o  senza  fini  di  lucro”  -  per  le  quali  l’Ente,  per  le  finalità  d’interesse  
pubblico  cui  è  comunque  preposto,  intende  attivare  un’iniziativa  benefica 
denominata “ACI per gli anziani della provincia di Vicenza” destinando una propria  
somma di denaro come donazione e soprattutto facendosi promotore di una raccolta  
di  fondi  presso i  propri  soci  da destinare ai  Centri  di  Servizio della  Provincia  di 
Vicenza  per  fare  fronte  alle  esigenze  organizzative  e  soprattutto  di 
approvvigionamento di DPI  determinati  dal diffondersi dell’epidemia;

copia informatica per consultazione



che la Provincia è essa pure disponibile a collaborare all’iniziativa, promuovendola  
presso gli  Organi  di  stampa e i  social,  concedendo il  proprio Patrocinio gratuito,  
riservandosi la facoltà di segnalare alle altre Parti della convenzione eventuali gravi  
criticità di specifiche realtà provinciali; 
che la Fondazione si è resa disponibile con la propria organizzazione amministrativa  
a  svolgere  la   funzione  di  cassa  delle  provvidenze  che  verranno raccolte  avendo  
attivato  un conto corrente dedicato a questo fine  numero       IBAN IT35 U030 6909   
6061 0000 0172 162;
che la Fondazione risulta un soggetto giuridico legittimato alla raccolta di donazioni  
e liberalità come previsto dall’Art. 66 DL 18/2020 “Cura Italia”; 
che la Fondazione provvederà a trasferire le somme così raccolte all’Uripa affinché 
ne disponga la ripartizione come previsto all’art.  5) del presente accordo;

CONSIDERATO
che  la  stragrande  maggioranza  dei  Centri  di  Servizio  della  Provincia  di  Vicenza  
risultano aderenti all’ U.R.I.P.A., associazione che ha le seguenti  finalità statutarie:

 a)  Rappresentare gli Enti Associati dinanzi a istituzioni e organismi internazionali  
dell’Unione Europea, del Parlamento della Repubblica, del Governo, della Regione,  
delle Province, dei Comuni, delle Aziende Ulss, delle OO.SS, degli Enti previdenziali  
e/o assicurativi e ogni altro soggetto, di rilievo istituzionale, che eserciti funzioni di  
interesse degli associati;

b)  Promuovere  lo  sviluppo  e  la  crescita  degli  Enti  Associati  con  particolare  
attenzione alle politiche di qualità dei servizi erogati;

c) Tutelare e rappresentare gli interessi degli Associati, anche nei rapporti con le  
altre  istituzioni  e  amministrazioni,  con  le  organizzazioni  economiche,  politiche,  
sindacali e sociali sia di carattere nazionale che internazionale; in particolare tiene  
stabili  rapporti  politici,  tecnici  e  istituzionali  con  la  Regione  del  Veneto,  con  i  
Comuni,  Aziende  Ulss,  con  le  locali  Conferenze  dei  Sindaci,  e  con  le  altre  
organizzazioni che si occupino di questioni d’interesse degli Enti Associati e, più in  
generale, delle politiche socio-assistenziali, socio-sanitarie e sanitarie;

d) Sottoscrivere protocolli sindacali di indirizzo in ambito regionale e nazionale, che  
possano essere di interesse per gli Associati;

e) Sottoscrivere accordi di  carattere commerciale che possano essere di interesse  
per gli Associati;

f)  Svolgere  attività  di  sostegno,  assistenza  tecnica,  legale,  fiscale  e  tributaria,  
nell’interesse degli Associati;

g) Promuovere, contribuire, partecipare e gestire corsi e scuole professionali per la  
formazione e qualificazione del personale a qualunque titolo operante nell’ambito di  
attività degli Associati;

h)  Curare  la  raccolta,  analisi  e  diffusione  delle  informazioni  di  interesse  degli  
Associati;

copia informatica per consultazione



i) Promuovere e diffondere, a tutti i livelli, la coscienza dei valori della solidarietà,  
della sussidiarietà, della qualità dei servizi e della buona amministrazione;

j) Promuovere ogni altra iniziativa d’interesse sociale, legislativo, politico, culturale  
nel campo socio sanitario.

Che la quota di adesione all’URIPA è rapportata al numero di posti letto che  ogni  
Ente associato dichiara annualmente;

Le parti come sopra identificate

CONVENGONO
art. 1)   Aci Vicenza si impegna in un’iniziativa denominata “ACI per i nostri anziani  
della Provincia di Vicenza” finalizzata ad una raccolta di fondi presso la propria base  
associativa da destinare alle esigenze sanitarie dei Centri di Servizio della Provincia  
di Vicenza aderenti all’URIPA non aventi finalità di lucro.
Art. 2)   Aci Vicenza si impegna a destinare € 20.000,00 all’iniziativa predetta come 
contributo iniziale cui andranno aggiunti gli altri contributi che saranno offerti dai  
soci e in genere dai terzi.
Art. 3) La Provincia di Vicenza si impegna alla promozione dell’iniziativa presso gli  
organi di stampa e social, riservandosi la facoltà di segnalare all’URIPA eventuali  
criticità o casi di particolare gravità che giustifichino eventualmente l’assegnazione 
di un importo maggiore rispetto al criterio di cui al successivo art. 5  che costituisce  
parte integrante della presente convenzione,  fissando l’importo della citata riserva 
nella misura del 10% delle somme raccolte.
Art.  4)  La  Fondazione  si  rende   disponibile  con  la  propria  organizzazione  
amministrativa a svolgere la  “funzione di cassa”  delle provvidenze che verranno  
raccolte  risultando  un  soggetto  giuridico  legittimato  alla  raccolta  di  donazioni  e  
liberalità come previsto dall’Art. 66 DL 18/2020.
Art. 5) L’URIPA si dichiara disponibile a svolgere il ruolo di destinatario diretto dei  
fondi raccolti da Fondazione disponendo la ripartizione dei fondi fra i vari Centri di  
Servizio associati  pubblici  e no profit  della Provincia di Vicenza adottando come 
criterio - per la sua oggettività - il numero dei posti letto dichiarati dagli stessi alla  
data 31.12.2019 tenuto conto di quanto previsto al punto 3.
 
Art.  6)  La  durata  della  presente  convenzione  è  di  mesi  due  dalla  data  di  
sottoscrizione. Entro i due successivi mesi, l’Unione si impegna a rendicontare le  
destinazioni dei fondi pervenuti a seguito dell’iniziativa. 
Art. 7) Entro 30 gg dal termine di cui al punto 6 l’Unione si impegna a rendicontare  
all’Ente, alla Provincia e alla Fondazione il dettaglio della raccolta e delle somme 
come ripartite, allegando anche i movimenti bancari del cc allo scopo dedicato citato  
in premessa.
Art. 8) La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso.
Letto firmato e sottoscritto in Vi  cenza lì ____________ 2020
Provincia di Vicenza  
 ____________________     
 Automobile Club Vicenza

copia informatica per consultazione



____________________
Fondazione Marzotto
____________________
URIPA
____________________

copia informatica per consultazione


